山 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
中共山东省委省直机关工作委员会
山 东 省 总 工 会

山 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅

中共山东省委省直机关工作委员会

山 东 省 总 工 会

关于推荐２０２２年度全省住房城乡建设系统

重点工程“聚焦‘双碳’目标 聚力新型建造”

创新创优劳动竞赛先进典型的通知

各市住房城乡建设局,各有关单位:

为深入学习贯彻党的二十大精神,大力弘扬劳模精神、劳动精

神、工匠精神,根据«全省住房城乡建设重点工程“聚焦‘双碳’目标

聚力新型建造”创新创优劳动竞赛实施方案的通知»要求,现将推

荐劳动竞赛先进典型有关事项通知如下:

一、推荐范围及数量

(一)推荐范围应为组织或参与全省住房城乡建设重点工程

“聚焦‘双碳’目标 聚力新型建造”创新创优劳动竞赛(以下简称

“劳动竞赛”)的各参建单位(建设单位、勘察单位、设计单位、施工

单位、监理单位)、班组、各级行业主管部门及干部职工.

(二)拟设竞赛先进集体１５０个,优秀项目部(班组)１５０个,先

进个人１５０名,优秀组织奖５０名.

二、推荐要求及说明

(一)先进集体

１．推进措施有部署、有检查、有评比、有总结,按照“六比一创”

要求积极组织开展劳动竞赛,且竞赛成效明显.

２．单位创新氛围浓厚,善于激发职工创新活力,用制度创新、

科技创新、管理创新手段推动企业发展,参赛项目创新成果丰富,

经济效益可观.积极采用绿色低碳环保等新技术、新工艺和智能

化、信息化管理手段,全力打造优质工程、精品工程.

３．大力培育和选树优秀职工典型,积极构建和谐劳动关系,依

法维护职工权益,无拖欠农民工工资现象.

４．严格执行国家相关法律、法规和技术规范,工程建设各类手

续齐全完备.严格落实安全生产制度,所承担的工程项目未发生

质量安全事故,无新冠疫情发生.

(二)优秀项目部(班组)

１．项目部(班组)竞赛组织机构健全,竞赛方案、考核办法和具

—２—

体推进措施切实可行、落实有力,按照“六比一创”活动要求积极组

织开展劳动竞赛,成效明显.

２．项目部(班组)管理体系合规,质量、安全、进度等保证体系

健全且运转正常.岗位设置齐全,职责明确,较好地完成建设目

标,受到肯定和表扬.

３．劳动用工规范,依法维护农民工合法权益,无安全生产事故

发生,无重大污染事件发生,无新冠疫情发生.

(三)先进个人

１．具有优秀品格.模范遵守国家法律法规,具有良好的职业

道德,带头弘扬和践行劳模精神、劳动精神、工匠精神,爱岗敬业、

精益求精、勇于创新、甘于奉献.

２．掌握高超技艺.善于创新创造,在工艺改进、技术革新、质

量攻关、发明创造等方面取得重要成果,在各类技术比武、技能大

赛等活动中获得优异成绩.

３．个人贡献突出.在竞赛中发挥了重要作用,解决生产实践

中的关键技术工艺问题,带领团队取得优异成绩,具有较强的示范

带动作用.

(四)优秀组织奖

１．积极组织开展各种形式劳动竞赛、职业技能竞赛,注重加强

队伍建设,在竞赛组织中发挥重要领导和组织作用.

２．竞赛组织措施有力,形式丰富,方法得当,职工参与度高.

—３—

注重竞赛工作创新,竞赛活动经济效益社会效益显著.

３．大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神,注重总结推广先

进经验,挖掘选树先进典型,有良好的示范效应.

(五)其他

发生质量事故、安全事故、拖欠农民工工资,以及未按时完成

工程建设任务涉及的项目、单位及个人不予推荐申报.根据省信

用管理条例相关规定,对存在失信执行人信息的企业,不予推荐

奖励.

三、推荐评选程序

申报人对照申报条件自愿申报,认真准备材料并报各市住房

城乡建设局审查.各市住房城乡建设局择优排序审核后统一上报

省劳动竞赛委员会,省劳动竞赛委员会结合日常考评、专项考评、

现场抽查和专家评审情况进行综合评审.届时,省住房城乡建设

厅、省委省直机关工委、省总工会将通报结果,择优推荐“山东省五

一劳动奖章”、“山东省五一劳动奖状”和“山东省工人先锋号”等.

四、其他要求

(一)各有关单位要严格标准,坚持好中选好、优中择优原则,

按照规定程序和标准开展竞赛考评总结,高标准、高质量开展选树

工作.要通过各类媒体加强对先进典型宣传报道,营造参与的浓

厚氛围.

(二)请各申报单位认真填写有关申报表并报各市住房城乡建

—４—

设局,由各市住房城乡建设局于２０２２年１１月３０日前,将加盖公

章的申报表(一式三份)邮寄至省住房城乡建设厅,同时将申报表

电子版发送至邮箱:houyangzhi＠jn．shandong．cn.

省住房城乡建设厅联系人:朱文汇、侯仰志,０５３１－８７０８０８０８、

５１７６５２６８;省委省直机关工委联系人:秦峰,０５３１－５１７７１５５３;省总

工会联系人:邵弘越,０５３１－５１７６５５５８;邮寄地址:济南市经五小纬

四路４６号省住建厅北楼１１４室.

附件:１．劳动竞赛先进集体申报表

２．劳动竞赛优秀项目部(班组)申报表

３．劳动竞赛先进个人申报表

４．劳动竞赛优秀组织奖申报表

山东省住房和城乡建设厅 中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

２０２２年１１月２２日

(此件主动公开)

—５—

附件 1

2022年度山东省住房城乡建设系统重点工程
“聚焦‘双碳’目标 聚力新型建造”创新创优

劳动竞赛先进集体申报表

单位名称（盖章）：

推荐单位（盖章）：

填报日期：

山东省住房和城乡建设厅

中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

— 6 —

一、企业基本情况

企业名称
企业类型（公有制

、非公有制）

企业地址 法人代表

联系人 联系电话

职工总数 班组数

二、企业获得荣誉（2020年度—2022年度党组织建设、质量安全、科技创

新、技能竞赛、行业标准等方面。）

三、劳动竞赛简要事迹（1000字以内）

— 7 —

所在单位

意见

（盖章）

年 月 日

推荐单位

意见

（盖章）

年 月 日

省劳动竞

赛组委会

意见

（盖章）

年 月 日

— 8 —

附件 2

2022年度山东省住房城乡建设系统重点工程
“聚焦‘双碳’目标 聚力新型建造”创新创优

劳动竞赛优秀项目部（班组）申报表

项目部（班组）：

推荐单位（盖章）：

填报日期：

山东省住房和城乡建设厅

中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

— 9 —

一、优胜项目部（班组）基本情况

项目（班组）名称

所在单位 单位类型

负责人姓名 联系电话

项目部

（班组）人数
联系人及电话

高级职称人数 中级职称人数

本项目所获荣誉

二、劳动竞赛简要事迹（1000字以内）

— 10 —

所在单位

意见

（盖章）

年 月 日

推荐单位

意见

（盖章）

年 月 日

省劳动竞赛

组委会意见

（盖章）

年 月 日

— 11 —

附件 3

2022年度山东省住房城乡建设系统重点工程
“聚焦‘双碳’目标 聚力新型建造”创新创优

劳动竞赛先进个人申报表

姓 名：

推荐单位（盖章）：

填报日期：

山东省住房和城乡建设厅

中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

— 12 —

姓名 性别 出生年月

照片政治面貌
文化程

度
职务职称

工作单位 联系方式

参赛工程

项目名称

及起止时

间

何时受过

何种表彰

主

要

事

迹

（800字

以内）

— 13 —

所在单位

意见

（盖章）

年 月 日

推荐单位

意见

（盖章）

年 月 日

省劳动竞

赛组委会

意见

（盖章）

年 月 日

— 14 —

附件 4

2022年度山东省住房城乡建设系统重点工程
“聚焦‘双碳’目标 聚力新型建造”创新创优

劳动竞赛优秀组织奖申报表

姓 名：

推荐单位（盖章）：

填报日期：

山东省住房和城乡建设厅

中共山东省委省直机关工作委员会

山东省总工会

— 15 —

姓名 性别 出生年月

照片政治面貌
文化

程度
职务职称

工作单位 联系方式

单位地址

何时受过

何种表彰

主

要

事

迹

（800字

以内）

— 16 —

所在单位

意见

（盖章）

年 月 日

推荐单位

意见

（盖章）

年 月 日

省劳动竞

赛组委会

意见

（盖章）

年 月 日

— 17 —